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KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật  

về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực  

Thông tin và Truyền thông - năm 2021 
 

 

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi 

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;  

Sở Thông tin và Truyền thông (TT&TT) tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực TT&TT năm 2021 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực TT&TT theo 

đúng quy định của pháp luật; 

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn, nghiệp 

vụ thuộc Sở TT&TT, đồng thời đảm bảo sự phối hợp có hiệu quả với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan trong quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực TT&TT; 

- Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về TT&TT trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai; kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc và bất cập, hạn chế trong thi hành pháp 

luật để đề xuất, kiến nghị các cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả công tác thi hành pháp luật, hoàn thiện hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính, về TT&TT. 

2. Yêu cầu: 

- Thực hiện các nội dung và hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 

TT&TT theo đúng quy định các quy định của pháp luật. 

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính phải được thực hiện thường xuyên và có trọng tâm, kết hợp quản lý nhà 

nước về TT&TT trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

- Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý công tác thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính về TT&TT phải thuộc phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở 

TT&TT đã được pháp luật quy định, đồng thời đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt: 

- Kết hợp hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác ngành TT&TT năm 2021 và các hội 

nghị sơ kết, tổng kết trong năm 2021, tiến hành phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp 

luật (đặc biệt là các văn bản pháp luật mới ban hành) về TT&TT cho các đơn vị, doanh 

nghiệp, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực TT&TT trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

- Thông qua kênh chuyên mục thông tin và truyền thông được phát sóng trên Đài 

Phát thanh – Truyền hình Gia Lai 01 lần/tháng: Tổ chức thông tin các quy định pháp luật 

về TT&TT đến toàn bộ công chúng; 

- Thông qua hoạt động giao ban báo chí do Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp 

với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Gia Lai, Văn phòng UBND tỉnh Gia Lai tổ chức: Định 

hướng, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí thường xuyên tổ chức thông tin các văn 

bản pháp luật nói chung và pháp luật về TT&TT nói riêng, các văn bản mới quan trọng 

có liên quan đến chính trị, kinh tế - xã hội, phạm vi tác động đến toàn xã hội. 

- Lồng ghép trong hoạt động thanh tra, kiểm tra của Sở để tổ chức tuyên truyền, 

thông tin phổ biến đến các tổ chức, cá nhân được thanh tra các quy định của pháp luật về 

TT&TT. 

- Ban hành các văn bản thông tin các văn bản pháp luật nói chung và pháp luật về 

TT&TT nói riêng đến toàn thể các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực ngành TT&TT 

để nắm, triển khai thực hiện. Ngoài ra, còn thực hiện biên soạn, in ấn các tờ rơi, tờ gấp,… 

để tuyền truyền phổ biến các văn bản mới. 

1.2. Tổ chức tập huấn công tác theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực TT&TT. 

2. Nội dung, lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

2.1. Rà soát, xem xét, đánh giá tính đồng bộ, khả thi, kịp thời, chi tiết … các văn 

bản quy phạm pháp luật do Sở TT&TT tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

2.2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên các lĩnh vực chính như sau: Báo chí; 

xuất bản; bưu chính; viễn thông; tần số vô tuyến điện; công nghệ thông tin; điện tử; phát 

thanh và truyền hình; thông tin đối ngoại; thông tin cơ sở; hạ tầng thông tin và truyền 

thông thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra. 

2.3. Tổ chức 01 cuộc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

tần số vô tuyến điện hoặc lĩnh vực khác thuộc ngành TT&TT. 

2.4. Tiếp nhận và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật về TT&TT. 

3. Tổ chức thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: 

3.1. Phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

cho lực lượng xử lý vi phạm hành chính của Sở TT&TT (Thanh tra Sở); cử công chức 

tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về công tác xử lý vi phạm hành chính do cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền triệu tập (Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Thanh tra Bộ Thông 

tin và Truyền thông….). 

3.2. Tổ chức tập huấn triển khai Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động 

xuất bản và Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công 

nghệ thông tin và giao dịch điện tử. 

3.3. Thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: 

- Lực lượng xử lý vi phạm hành chính của Sở trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ nghiêm túc chấp hành các điều, khoản, Biểu mẫu quy định của Luật Xử lý vi 
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phạm hành chính năm 2012 và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính 

và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

- Quán triệt cho lực lượng xử lý vi phạm hành chính của Sở thực hiện đúng chức 

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền theo quy định của pháp luật khi tiến hành nhiệm vụ, công 

vụ; tạo mọi điều kiện thuận lợi để bảo đảm thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm 

hành chính có hiệu quả (kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật...). 

4. Chế độ thông tin, báo cáo: Tổ chức thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, 

thống kê theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư 

pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở TT&TT: 

- Tham mưu, tổng hợp chung công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 

TT&TT của Sở; tham mưu, tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và 

đột xuất về các lĩnh vực TT&TT; theo dõi, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực TT&TT;  

- Tham mưu, tổ chức thực hiện 01 cuộc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp 

luật thuộc ngành TT&TT; 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng có liên quan tham mưu, tổ chức tập 

huấn công tác thi hành Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ và 

Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ. 

3. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản: Tham mưu công tác thông tin, tuyên 

truyền các văn bản pháp luật về TT&TT; các văn bản, chính sách mới quan trọng có liên 

quan đến chính trị, kinh tế - xã hội… có phạm vi tác động lớn, rộng rãi đến toàn xã hội 

theo chỉ đạo của cấp trên có thẩm quyền. 

4. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở: Tổ chức theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật về TT&TT đối với các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực 

TT&TT trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được phân công. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, cá 

nhân thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai báo cáo, đề xuất về lãnh đạo Sở 

để xem xét, chỉ đạo giải quyết, xử lý./. 

 
Nơi nhận:   
- Bộ TT&TT; Thanh tra Bộ TT&TT (b/c); 

- UBND tỉnh Gia Lai (b/c); 

- Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai; 

- Thanh tra tỉnh Gia Lai; 

- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP; 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hùng 
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